

Medienmitteilung

(Ad-hoc-Mitteilung gemäss Art. 53 KR)

BCV-Gruppe erzielt 2024 einen Konzerngewinn von CHF 441 Millionen und erhöht ihre Dividende auf CHF 4.40

Die BCV-Gruppe weist für das Geschäftsjahr 2024 ein sehr gutes Ergebnis aus. Mit CHF 1,16 Milliarden blieb der Geschäftsertrag im weniger günstigen Zinsumfeld stabil. Gegenüber dem Rekordjahr 2023 sank der Geschäftserfolg um 5% auf CHF 515 Millionen und der Konzerngewinn um 6% auf CHF 441 Millionen. Dennoch erzielte die BCV das zweitbeste um Sondereffekte bereinigte Ergebnis in ihrer Geschichte. Der Verwaltungsrat wird an der kommenden Generalversammlung eine um CHF 0.10 höhere ordentliche Dividende von CHF 4.40 pro Aktie beantragen.

Geschäftsertrag mit CHF 1,16 Milliarden stabil

Der Geschäftsertrag der BCV-Gruppe blieb mit CHF 1,16 Milliarden unverändert. Der Nettoerfolg aus dem Zinsgeschäft verringerte sich um 7% auf CHF 554 Millionen. Das Kreditvolumen verzeichnete mit 6% zwar einen hohen Anstieg, dieser konnte jedoch die Auswirkungen des im Vergleich zum Vorjahr ungünstigeren Zinsumfelds nicht ganz wettmachen. Der Erfolg aus dem Kommissionsgeschäft stieg dank des günstigen Finanzmarktumfelds und des hohen Transaktionsvolumens im Privatkundensegment um 9% auf CHF 369 Millionen an. Der Erfolg aus dem Handelsgeschäft wuchs um 2% auf CHF 195 Millionen. Der übrige ordentliche Erfolg der Gruppe erhöhte sich um 9% auf CHF 38 Millionen.

Geschäftserfolg von CHF 515 Millionen

Der Geschäftsaufwand stieg um 3% auf CHF 557 Millionen an. Der Personalaufwand erhöhte sich um 6% auf CHF 387 Millionen. Dies ist auf die Inflation, die Integration der IT-Infrastruktur und auf Projekte zur Weiterentwicklung der Bank, insbesondere im Cybersecurity- und im Asset-Management-Bereich, zurückzuführen. Der Sachaufwand sank um 4% auf CHF 170 Millionen. Die Abschreibungen nahmen um 8% auf CHF 82 Millionen zu. Daraus resultiert ein Geschäftserfolg von CHF 515 Millionen (-5%).

Konzerngewinn von CHF 441 Millionen

Trotz des geringeren steuerbaren Erfolgs kam es zu einem leichten Anstieg des Steueraufwands von 1% auf CHF 75 Millionen. Denn durch die Einführung der OECD-Mindeststeuer erhöhte sich der Steuersatz. Der Konzerngewinn beträgt CHF 441 Millionen (-6%), womit die BCV das zweithöchste um Sondereffekte bereinigte Jahresergebnis in ihrer Geschichte erwirtschaftete. Mit einem ROE von 11,5% nimmt die BCV eine Spitzenposition unter den vergleichbaren Finanzinstituten ein.

Ausweitung der Bilanzsumme

Die Bilanzsumme weitete sich gegenüber Ende 2023 um CHF 1,8 Milliarden (+3%) auf CHF 60,6 Milliarden aus. Auf der Aktivseite verzeichnete das Hypothekargeschäft in einem dynamischen Immobilienmarkt einen Zuwachs von CHF 2,4 Milliarden (+8%) auf CHF 34,2 Milliarden. Die übrigen Kredite gingen aufgrund der laufenden Rückzahlungen der COVID-19-Kredite um 3% auf CHF 6,0 Milliarden zurück. Auf der Passivseite der Bilanz nahmen die Verpflichtungen aus Kundeneinlagen um 3% auf CHF 37,7 Milliarden zu.

Anhaltender Neugeldzufluss

Die verwalteten Vermögen der Gruppe stiegen um CHF 6,9 Milliarden (+6%) auf CHF 124,2 Milliarden an. Der Nettoneugeldzufluss beläuft sich auf CHF 3,3 Milliarden und stammt aus allen Kundensegmenten (inländische Privatkundschaft, KMU, institutionelle Kundschaft und Grossunternehmen). Die Anlagerendite steuerte CHF 3,6 Milliarden zum Zuwachs der verwalteten Vermögen bei.

Solide Kapitalbasis

Die harte Kernkapitalquote (CET1-Quote) von 16,8% und das Eigenkapital von CHF 3,9 Milliarden (+2%) zeugen von der soliden Kapitalbasis der BCV. Des Weiteren bestätigten die Ratingagenturen erneut die Bonitätsnoten der BCV: Sie wird von Standard & Poor's mit «AA» und von Moody's mit «Aa2» eingestuft; beide Ratings sind mit stabilem Ausblick.

Sehr gutes ESG-Rating

Das fortwährende Engagement der BCV für eine nachhaltige Wirtschaftsentwicklung spiegelt sich in ihren ESG-Bewertungen wider. Die BCV wurde von MSCI mit dem zweithöchsten ESG-Rating «AA» bewertet und gehört somit zur Kategorie der «Leader». Ethos zeichnete die BCV mit der zweitbesten Note «A-» aus. ISS hob das ESG-Rating der BCV auf «C» an und verlieh ihr den «Prime»-Status.

Antrag an die Generalversammlung zur Ausschüttung von CHF 379 Millionen an die Aktionäre

Der Verwaltungsrat wird an der Generalversammlung vom 8. Mai 2025 eine um CHF 0.10 höhere ordentliche Dividende von CHF 4.40 pro Aktie beantragen. Stimmt die Generalversammlung dem Antrag zu, wird die BCV insgesamt CHF 379 Millionen an ihre Aktionärinnen und Aktionäre ausschütten. Dem Kanton Waadt werden für das Geschäftsjahr 2024 CHF 286 Millionen zufließen: CHF 254 Millionen an Dividenden sowie CHF 32 Millionen an Kantons- und Gemeindesteuern.

Wechsel im Verwaltungsrat

Ingrid Deltenre hat beschlossen, ihr Amt an der nächsten Generalversammlung niederzulegen. Ingrid Deltenre wurde am 1. Mai 2014 in den Verwaltungsrat

gewählt. Einige Monate später wurde sie Mitglied des Vergütungs-, Beförderung- und Ernennungsausschusses, den sie von 2020 bis 2024 leitete. Die BCV dankt ihr bereits heute herzlich für ihren bedeutenden Beitrag zur Arbeit des Verwaltungsrats.

Der Verwaltungsrat der BCV wird an der kommenden Generalversammlung beantragen, Sandra Hauser als Nachfolgerin von Ingrid Deltenre in den Verwaltungsrat zu wählen. Sandra Hauser verfügt über umfassende Erfahrung in den Bereichen Technologie, Finanzen und Management. Sie hat einen Master in Informatik der ETHZ, den sie 1995 abschloss, und erlangte 1999 ein AZEK-Diplom in Finanzanalyse und Portfoliomanagement. Bis 2023 hatte sie verschiedene Führungspositionen im Technologiebereich bei Finanzunternehmen oder -dienstleistern, insbesondere bei UBS, Avaloq und der Zurich Versicherung, inne. Des Weiteren war sie Mitglied des Verwaltungsrats von Assura (2013 bis 2022) sowie der Urner Kantonalbank (2018 bis 2024). Sie hat seit 2024 Einsitz im Verwaltungsrat der Cembra Money Bank und leitet das 2014 von ihr gegründete Beratungsunternehmen acreas GmbH.

Lausanne, 13. Februar 2025

Finanzkalender 2025

8. April 2025	Publikation des Geschäfts- und des Nachhaltigkeitsberichts 2024 (in französischer und englischer Sprache)
8. Mai 2025	Ordentliche Generalversammlung in Lausanne
12. Mai 2025	Ex-Datum
13. Mai 2025	Record Date (Bestimmung der dividendenberechtigten Aktionäre)
14. Mai 2025	Dividendenauszahlung
21. August 2025	Veröffentlichung des Halbjahresergebnisses 2025

Banque Cantonale Vaudoise, Ansprechpartner:

Jean-Pascal Baechler, Pressesprecher
Tel.: +41 21 212 22 51
E-Mail: jean-pascal.baechler@bcv.ch

Grégory Duong, Investor Relations
Tel.: +41 21 212 20 71
E-Mail: gregory.duong@bcv.ch

Dies ist eine Übersetzung. Massgebend ist ausschliesslich der französische Originaltext.

Konsolidierte Bilanz

(in Mio. CHF)

	31.12.2024	31.12.2023	Veränderung absolut	Veränderung in %
Flüssige Mittel	10 614	12 602	- 1 988	-16
Forderungen gegenüber Banken	1 139	662	477	72
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	0	0	0	n/a
Forderungen gegenüber Kunden	5 959	6 128	-170	-3
Hypothekarforderungen	34 207	31 780	2 427	8
Handelsgeschäft	317	229	88	38
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	510	719	-209	-29
Übrige Finanzinstrumente mit Fair-Value-Bewertung	1 131	934	196	21
Finanzanlagen	6 065	5 196	868	17
Aktive Rechnungsabgrenzungen	113	122	-9	-7
Nicht konsolidierte Beteiligungen	87	87	0	0
Sachanlagen	379	381	-2	-1
Immaterielle Werte	0	0	0	n/a
Sonstige Aktiven	111	30	81	274
Aktiven	60 629	58 870	1 759	3
Total nachrangige Forderungen	0	0	0	n/a
<i>davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>n/a</i>
Verpflichtungen gegenüber Banken	5 941	5 953	- 12	-0
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	1 253	1 977	-725	-37
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	37 672	36 475	1 197	3
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	1	2	-1	-31
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	517	426	91	21
Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bewertung	1 564	1 132	432	38
Kassenobligationen	4	2	2	101
Anleihen und Darlehen der Pfandbriefzentrale der schweizerischen Kantonalbanken (SKB)	9 444	8 443	1 001	12
Passive Rechnungsabgrenzungen	215	182	33	18
Sonstige Passiven	80	400	-321	-80
Rückstellungen	12	22	- 10	-44
Fremdkapital	56 703	55 015	1 688	3
Reserven für allgemeine Bankrisiken	666	666	0	0
Gesellschaftskapital	86	86	0	0
Kapitalreserve	35	35	0	0
Gewinnreserve	2 714	2 615	99	4
Währungsumrechnungsreserve	-2	-2	0	2
Eigene Kapitalanteile	-13	-14	1	7
Minderheitsanteile am Eigenkapital	0	0	0	n/a
Konzerngewinn	441	469	-29	-6
<i>davon Minderheitsanteile am Konzerngewinn</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>-0</i>	<i>n/a</i>
Eigenkapital	3 927	3 855	72	2
Passiven	60 629	58 870	1 759	3
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	n/a
<i>davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>n/a</i>

Konsolidierte Ausserbilanzgeschäfte

(in Mio. CHF)

	31.12.2024	31.12.2023	Veränderung absolut	Veränderung in %
Eventualverpflichtungen	1 013	1 050	-37	-4
Unwiderrufliche Zusagen	1 763	1 400	363	26
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	243	243	0	0
Verpflichtungskredite	37	35	2	7

Konsolidierte Erfolgsrechnung

(in Mio. CHF)

	2024 1.1.–31.12.	2023 1.1.–31.12.	Veränderung absolut	Veränderung in %
Zins- und Diskontertrag	968.8	936.0	32.8	3
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen	50.7	36.7	14.0	38
Zinsaufwand	-464.5	-376.0	88.4	24
Bruttoerfolg Zinsgeschäft	555.0	596.7	-41.7	-7
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie				
Verluste aus dem Zinsgeschäft	-1.4	-0.5	0.9	162
Nettoerfolg Zinsgeschäft	553.6	596.1	-42.6	-7
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	318.0	288.4	29.6	10
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	31.4	30.5	0.9	3
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	85.8	79.3	6.4	8
Kommissionsaufwand	-65.7	-59.1	6.6	11
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	369.5	339.1	30.4	9
Handelserfolg aus Zinsinstrumenten und Beteiligungstiteln	25.2	27.9	-2.7	-10
Handelserfolg aus Devisen, Noten und Edelmetallen	177.8	169.8	8.1	5
Kommissionsaufwand Handelsgeschäft	-8.2	-7.6	0.7	9
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	194.8	190.1	4.7	2
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	3.0	0.5	2.6	541
Beteiligungsertrag	7.0	6.8	0.2	3
<i>davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen</i>	7.0	6.8	0.2	3
Liegenschaftenerfolg	3.5	5.0	-1.5	-30
Anderer ordentlicher Ertrag	24.6	23.4	1.2	5
Anderer ordentlicher Aufwand	-0.4	-1.0	-0.6	-61
Übriger ordentlicher Erfolg	37.7	34.6	3.0	9
Geschäftsertrag	1 155.5	1 160.0	-4.5	-0
Personalaufwand	-386.9	-364.1	22.7	6
Sachaufwand	-169.8	-176.6	-6.8	-4
Geschäftsaufwand	-556.7	-540.8	15.9	3
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen				
auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-81.9	-76.1	5.8	8
Veränderungen von Rückstellungen und				
übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-2.0	-1.7	0.3	19
Geschäftserfolg	515.0	541.5	-26.5	-5
Ausserordentlicher Ertrag	0.6	1.9	-1.3	-70
Ausserordentlicher Aufwand	-0.0	-0.0	-0.0	n/a
Steuern	-74.9	-74.2	0.8	1
Konzerngewinn	440.6	469.2	-28.6	-6
davon Minderheitsanteile am Konzerngewinn	-0.0	-0.0	-0.0	n/a
Konzerngewinn (Konzernanteil)	440.6	469.2	-28.6	-6